
DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 33 del 28/09/2017

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2016 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

OGGETTO:

Nella nella Sala Consiliare del Comune di Castel Maggiore alle ore 20:50 del seguente 
giorno mese ed anno:

28 Settembre 2017

In seguito a convocazione del Presidente Consiglio Unione ai sensi dell' articolo 39 del 
D.Lgs. 267/2000 e articolo 13 dello Statuto dell'Unione, notificata a ciascun consigliere 
nelle forme prescritte dalla legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone dei Signori:

AMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

PGOTTARDI BELINDA

PGIOVANNINI MICHELE

PVERGNANA ANNA

AMACCAGNANI SERGIO

PCRESCIMBENI PAOLO

PPEZZOLI CLAUDIO

AMEOGROSSI MATTEO

PCANIATO MARIA FRANCESCA

PCERRE' ANNALISA

PVOLTA DANIELA

PBOVINA MARCO

PBARTILUCCI ROCCO

AORSI FEDERICA

PAGNI TOMAS

PPALLINI MARCO

PTOLOMELLI ANDREA

ABERNARDI ROBERTO

AVERONESE PAOLO

PMACCAFERRI GIUSEPPE

PZANNI STEFANO

AGALLERANI ROBERTO

PBONORA MARCO

PSTELLATO ANTONIO

Presenti n.:  18 -    Assenti n.:  7

Assume la presidenza la Sig.ra CERRE' ANNALISA Presidente Consiglio Unione.
Partecipa il Dott. ERRICO VINCENZO Segretario Unione per la seduta.

La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta.



Numero 33                             Seduta del 28/09/2017 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2016 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
 
Il Consigliere/Sindaco Anna Vergnana, sulla base delle favorevoli risultanze istruttorie 
poste in essere dagli uffici competenti e dai pareri favorevoli resi dai medesimi, illustra 
all’Assemblea il contenuto della proposta di deliberazione di seguito, integralmente, 
riportata: 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti 
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente 
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua 
forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da 
quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il 
titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione.” 

 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio 
applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 
Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che 
recitano: 
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate sono rilevati 
mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 
secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli 
enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali 
con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti 
locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si 
applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate 
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non 
si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 
del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente 



articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati.” 
 
Tenuto conto che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per 
l’esercizio 2016; 
 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 124 del 20/12/2016 avente ad oggetto 
“BILANCIO CONSOLIDATO - INDIVIDUAZIONE ENTI E SOCIETA' CHE COMPONGONO 
IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’unione n. 11 del 27/04/2017 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2016, esecutiva ai sensi di legge, che comprende 
altresì lo stato patrimoniale e il conto economico; 
 
Visti i bilanci dell’esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento; 
 
Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2016, approvato con delibera di 
Giunta dell’unione n.74 del 05/09/2017, composto dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 
Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato 
 
Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in 
modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico 
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i 
suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 
le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti 
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, 
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il 
risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 
Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione 
dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2016, che si allegano al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 



 
Con voti .................................................... 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2016 dell’Unione Reno Galliera composto dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 
• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
• Relazione dell’organo di revisione; 
che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio 
di €. 2.679.146,12, così determinato: 

Risultato di esercizio del Comune 2.377.109.30 

Elisioni economiche infragruppo 450.110,74 

Consolidamento proporzionale al 35,99% -148.073,92 

Risultato economico consolidato 2.679.146,12  

di cui: di pertinenza del gruppo 2.679.146,12 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 
 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 
14.537.484,17, così determinato: 

Patrimonio netto del Comune 11.050.122,89 

Elisioni patrimoniali infragruppo 450.110,74 

Consolidamento proporzionale al 35,99% 3.037.250,54 

Patrimonio netto consolidato 14.537.484,17  

di cui: di pertinenza del gruppo 14.537.484,17 

di cui: di pertinenza di terzi 0.00 
 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2016 su “Amministrazione 
Trasparente”, Sezione “Bilanci”. 

 
 
 
A conclusione della relazione illustrativa, la Presidente del Consiglio A.Cerrè dichiara 
aperta la discussione. 
Interviene il Consigliere M. Bonora il quale chiede elementi integrativi in esito ai contenuti 
della Relazione dell’Organo di Revisione, relativamente alla parte concernente le 
“osservazioni e Considerazaioni” laddove “Sensibilizza l’Unione ad adottare 
congiuntamente all’Asp, bestt practices al fine di poter efficacemente esercitare la 
necessaria conoscenza degli elementi contabili e finanziari propedeutici ad un 
consolidamento dei conti “” significativo e non formale””. 
Al Consigliere M.Bonora replica il Consigliere/Sindaco Anna Vergnana e successivamente 
viene invitata a fornire ulteriori delucidazioni la dottoressa S.Lupato dell’ufficio di ragioneria 
dell’Ente. 
Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, e pertanto la Presidente mette ai voti la 
proposta di deliberazione in precedenza illustrata  e discussa. 



 
 
 
 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è il seguente : 
 
Presenti n. 18,votanti n. 16 
Favorevoli n. 13 (La componente di maggioranza) 
Contrari     n.   3 (Consiglieri M. Bonora, S. Zanni e A. Tolomelli) 
Astenuti     n.   2 (Consiglieri  A. Stellato e G.Maccaferri). 
 
La proposta di deliberazione è approvata. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
   FIRMATO          FIRMATO 

      IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
    ANNALISA CERRE’         VINCENZO ERRICO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 33 del 28/09/2017

RAGIONERIA-ECONOMATO

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2016 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 33 del 28/09/2017

RAGIONERIA-ECONOMATO

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2016 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa BERTI NARA


		2017-10-03T12:37:00+0200
	Vincenzo Errico


		2017-10-17T18:03:50+0200
	Annalisa Cerre'




